江 西 省 卫 生 健 康 委 员 会 文 件

赣卫职业字〔2020〕10号

关于 2020 年全省职业卫生检测实验室间
比对工作情况的通报

各设区市卫生健康委员会，各职业卫生技术服务机构：

根据《关于印发 2020 年全省职业卫生评价报告盲评和检测

实验室间比对工作方案的通知》（赣卫职业字﹝2020﹞7 号），

我委于 2020年 10月至 11月组织开展全省职业卫生检测实验室

间比对工作。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

（一）比对项目。本次比对包含滤膜中铅、活性炭管中苯、

吸收液中二氧化硫 3 个项目的测定，铅、苯分三组浓度水平，

二氧化硫分四组浓度水平，每个项目检测两个平行样品。共 26

家机构参加，每家机构均参加了 3 个项目的比对，收回 156 个

样品检测结果。

（二）参比机构。参加本次实验室比对的 26 家职业卫生技

术服务机构中，甲级资质 1家，乙级资质 21 家，丙级资质 4家。

（三）比对结果。单个项目按照样品证书提供的参考值和

不确定度进行判定，两个平行样都在参考值范围内，则单项判

定为“合格”，其余情况为“不合格”。参比单位综合评定结

果根据单项判定情况划分为“合格”、“基本合格”和“不合

格”3 类：单项 “不合格”0 项，综合判定为“合格”；单项

“不合格”1 项，综合判定为“基本合格”；单项“不合格”2

项及以上，综合判定为“不合格”。参加比对的 26 家单位中，

16 家单位综合评定结果为“合格”，8 家“基本合格”，2 家

“不合格”。比对结果具体见附件。

二、主要问题

（一）职业卫生检测过程不够规范。部分机构样品流转过

程不清晰，检测样品、标准物质、质控样品等无法溯源，未进

行空白对照样品检测，检测过程缺少质量控制措施，少数原始

记录谱图存在手动修改、数据混乱情况。

（二）职业卫生技术服务档案不够完整。部分机构实验室

检测档案不全面、不规范，缺少样品状态描述，样品流转信息

不完整，无标准物质和质量控制样品信息，未记录样品前处理

过程，缺少标准物质及化学试剂配制记录，样品测定数据记录

不全，标准系列和原始谱图信息不完整。

三、工作要求

（一）查找问题，及时整改。职业卫生技术服务机构要高

度重视此次比对工作，针对比对中存在的“不合格”项，从检

测人员、仪器设备、标准物质及化学试剂、检测方法、内部环

境等方面认真分析、查找原因，提出整改措施并落实到位。

（二）规范检测程序，提高检测能力。各机构应加强专业

技术人员培训，按照《职业卫生技术服务机构检测工作规范》

开展检测工作，规范实验室内部管理，核查质量管理体系运行

情况，采取必要的纠正和预防措施，进一步提高实验室检测能

力。

（三）加强监督检查，增强执法力度。比对结果将作为职

业卫生技术服务机构监督检查和资质延续的参考依据。各级卫

生健康管理部门要加强对职业卫生技术服务机构的指导和监督

检查，发现违法违规行为，要及时纠正并依法依规查处。

附件：2020年全省职业卫生检测实验室间比对结果汇总表

省卫生健康委

2020 年 12 月 9日

附件

2020 年全省职业卫生检测实验室间
比对结果汇总表

序号 单位名称
单项评定 综合

评定 铅 苯 二氧化硫

一、职业卫生技术服务甲级资质机构

1 江西省安全生产科学技术研究中心 合格 合格 合格 合格

二、职业卫生技术服务乙级资质机构

2 南昌市疾病预防控制中心 合格 合格 合格 合格

3 九江市疾病预防控制中心 合格 合格 合格 合格

4 赣州市疾病预防控制中心 合格 合格 合格 合格

5 上饶市疾病预防控制中心 合格 合格 合格 合格

6 吉安市疾病预防控制中心 合格 合格 合格 合格

7 景德镇市疾病预防控制中心  合格 合格 合格 合格

8 江西赣昌评价检测技术咨询有限公司 合格 合格 合格 合格

9 江西省矿检安全科技有限公司 合格 合格 合格 合格

10 江西众安职业卫生技术服务有限公司 合格 合格 合格 合格

11 江西京华职业健康技术服务有限公司 合格 合格 合格 合格

12 江西龙翔国标科技检测有限公司 合格 合格 合格 合格

13 江西景江安全环保技术有限公司 合格 合格 合格 合格

14 新余安康技术服务有限公司 合格 合格 合格 合格

15 江西润兴科技有限公司 不合格 合格 合格 基本合格

16 江西华安安全生产检测检验中心 不合格 合格 合格 基本合格

序号 单位名称
单项评定 综合

评定 铅 苯 二氧化硫

17 江西翊安安全科技有限公司 不合格 合格 合格 基本合格

18 江西江源职安科技有限公司 不合格 合格 合格 基本合格

19 江西乾运安全评价检测有限公司 不合格 合格 合格 基本合格

20 江西省赣康职业卫生技术服务有限公司 不合格 合格 合格 基本合格

21 江西联安检测技术有限公司 不合格 不合格 合格 不合格

22 鹰潭力成安全生产科技服务有限公司 不合格 合格 不合格 不合格

三、职业卫生技术服务丙级资质机构

23
中国铁路南昌局集团有限公司南昌疾病

预防控制所
合格 合格 合格 合格

24 九江市鑫洁生产环境科技有限公司 合格 合格 合格 合格

25 宜春市安尔健职业卫生技术有限公司 不合格 合格 合格 基本合格

26 江西济慈检测有限公司 合格 合格 不合格 基本合格

  江西省卫生健康委员会办公室           2020年 12月 9日印发